5. Inde format aequationes quadraticas, quarum ultimi termini sunt termini primi progressionales, quantitates vero cognitae secundi termini differentiae terminorum progressionarium:

$x^2 - 4x + 2 = 0$
 $x^2 - 12x + 29 = 0$
 $x^2 - 12x + 33 = 0$
 6. Ex his aequationibus extrahit radices ($2 + \sqrt{2}$ et $2 - \sqrt{2}$, $6 + \sqrt{7}$ et $6 - \sqrt{7}$, $6 + \sqrt{3}$ et $6 - \sqrt{3}$), et ab iis subtrahit numerum (4), per quem prima facta est resolutio: residua dicit esse radices desideratas ($-2 + \sqrt{2}$, $-2 - \sqrt{2}$, $2 + \sqrt{7}$, $2 - \sqrt{7}$, $2 + \sqrt{3}$, $2 - \sqrt{3}$).

Ex altero tamen ipsius exemplo colligitur, ipsum hanc regulam non stricte observare in omni casu. Aequationem resolvendam $x^6 - 12x^5 + 47x^4 - 56x^3 - 41x^2 + 100x - 23 = 0$ mutat in hanc $x^6 + 12x^5 + 47x^4 + 56x^3 - 41x^2 - 100x - 23 = 0$, eamque resolvit per 1. 2. 3, ut relinquantur facta -48 , $+1261$ et $+8272$, quae una cum termino ultimo -23 resolvit in factores et subtractione debita peracta,

23 F. (1) 23

48	F.	1	2	3	4	6	8	12	16	24	48
10		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1

0 1 2 3 (5) 7 11 15 23 47

1261 F. 13 97

4 4

(9) 93

8272 F. 11 16 22 44 47 88 94 176 etc.

9 9 9 9 9 9 9 9

2 7 (13) 35 38 79 85 167

inde elicit progressionem 1. 5. 9. 13, ubi terminorum differentia 4, quea suppediat aequationem $x^2 - 4x + 1 = 0$, per quam dividit resolvendam $x^6 - 12x^5 + 47x^4 - 56x^3 - 41x^2 + 100x - 23 = 0$, ut prodeat $x^4 - 8x^3 + 14x^2 + 8x - 23 = 0$. Hanc tanquam quadraticam considerat et ex ea addita unitate utrinque extrahit radicem quadratam $x^2 - 4x - 1 = \sqrt{24}$, unde ulterius elicit radices

quadraticas $2 + \sqrt{2} + \sqrt{3}$ et $2 - \sqrt{2} - \sqrt{3}$, item $2 + \sqrt{2} - \sqrt{3}$ et $2 - \sqrt{2} + \sqrt{3}$. Ex aequatione vero $x^2 - 4x + 1 = 0$ extrahit similiter radices binomias $2 + \sqrt{3}$ et $2 - \sqrt{3}$. Sic radices ait esse inventas, quia nimurum resolutio prima facta est per l. Regulae hujus inventor Halke ait, Meissnerum im Stern und Kern der Algebra (cujus libri spes mihi quoque facta est) non multo dissimilem proposuisse regulam, sed quae insigni aliqua praerogativa gaudeat prae sua, et illius demonstrationem promittit in der dreyfachen Schnur, quod scriptum an prodierit nondum constat. Si ipse liber desideretur, copiam ejus facturus sum. Ceterum constanter futurus etc.

Halae d. 22 Jan. 1707.

XXI.

Leibniz an Wolf.

Regula Halkii non nisi particularis esse potest et propria iis aequationibus altioribus quae deprimi possunt, et ex quadraticis aequationibus in se invicem ductis producuntur. Itaque ad id quod quaero non servit. Et idem per Huddenianas regulas obtineri potest. Si tamen vel in hoc casu satis apta et generalis esset, laudem mereceretur. Vereri facit, quam ipse observasti, variatio. Noto, si aequationem datum $0 = x^6 - 4x^5 - 16x^4 + 48x^3 + 57x^2 + 4x - 6$ mutet ut jubetur, idem fore ac si facias $x = -z$, et fieri $0 = z^6 + 4z^5 - 16z^4 - 48z^3 + 57z^2 - 4z - 6$. Sit deinde $y = x + 4$, et tres aequationes ab Halkio assignatae scribantur secundum incognitam y , erunt $yy - 4y + 2 = 0$, $yy - 12y + 29 = 0$, $yy - 12y + 33 = 0$. His positis observo, si pro y substituatur va-

lor $x + 4$, prodituras ex his tribus has sequentes $xx + 4x + 2 = 0$, $xx - 4x - 3 = 0$, $xx - 4x + 1 = 0$, quae sunt tres aequationes

quaesitae, quibus in se invicem ductis prodit aequatio initio data. Hinc si quis porro inquirat, putem aditum ad originem regulae reperiri posse, si modo aliquid solidi ipsi inest, neque ad speciem tantum exemplis jam notis accommodata, ut non raro ab Arithmeticis minorum gentium fieri solet. Si saltem in multis succederet, posset fortasse prodesse sub quadam limitatione.

6711 Pro eleganti et docto Programmate Tuo gratias ago.¹⁰ Quae-dam anno, pace Tua. Ad pag. 3: credo Väteres et ad Geometria aliiquid Algebrae simile applicasse, etsi dissimularint. Vieta jam ante Cartesium Algebraam ad quaestiones pure geometricas resolvendas adhibuit, hoc satis ostendunt ejus Sectiones Angulares. Backerus, la Hire, Ozannam parum aut nihil ad constructiones contulere; minutula sunt et exigui usus que de constructionibus aequationum solidarum per parabolam afferunt, cum et facili-
me inveniri potuerint, ego vix talibus chartam implessem, quae isti hic dedere. Incomparabiliter praestantiora Slusius adhibuit, cuius artes Parisiis Ozannam miranti ostendi. Ad pag. 4 note, principium meum de Circulis osculantibus Linearum Conicarum, quas in vertice osculantur, succedaneis Davidi Gregorio integri libelli dioptrici materiam dedisse, etsi me dissimularint. Ad pag. 5: circa leges virium in Astronomicis Dav. Gregorius tantum repetit Newtono dicta. Leges virium centrifugarum Hugenio, non Hospi-talio debentur. Nec Varignonum et multo minus Parentium (qui semper novitates jactat) circa leges motus generales aut frictions machinarum aliquid admodum singulare praestitisse puto. Circa Leges propagati luminis majora Hugenio quam mihi debentur. Ad pag. 6: Pardiesius cum aliquid audisset de Hugeniana propagatione luminis per undas, praevenire eum speravit, sed frustra, nam profundiora erant Hugeniana, quam ut Pardiesius ea divinare posset, ut satis ex Angonis Optica patet, qui postuma Pardiesii dedit. Microscopiorum globularium usum Leewenhoekius egregie promovit, quem Muschenbroek est imitatus; nescio an hic aliquid insigne a Bonanno (?). Hugenius et Reita et Divinus et Campanus et Borellus

XXII

Wolf an Leibniz.

Cum ex litteris Dn. Hofmanni his diebus intellexerim, Excel-
lentiam Vestram Berolini commorari, nec quae sub initium hujus
 anni Hannoveram per amicum misi Elementa Aërometriae in usum
 Physicae a me edita, sed (quod denuo doleo!) ob absentiam
 meam vitiosissime impressa, adeo accipere potuisse, cum iis vero
 una miserim recensionem Historiae Academicæ Regiae Scientiarum
 A. 1707, quam Dn. Menckenius mensi Martio inseri lubenter vellet;
 deo in praesentibus litteris memoratam relationem denuo com-
 municare volui, ut hora subcisiva eandem perlegere et si quae
 otanda occurrant, eidem adjicere non dedignetur. Praeterita heb-
 domada per studiosum quandam ab amico quodam Baruthi degente,
 ed ne nomine quidem adhuc noto oblata est schedula, in qua
 ihi dubia quadam solvenda proponebat ipsi occasione cuiusdam
 hediastatis ab E. V. Actis Lipsiensibus inserti enata. Quaerebat

scilicet, unde constet (quod E. V. a se primum detectum affirmet) $\int \frac{dx}{x^2 + 1}$ pendere a quadratura circuli, et quomodo inde series pro circuli $\frac{1}{4} - \frac{1}{3} + \frac{1}{4} - \frac{1}{5}$ etc. deducatur. Cum igitur variis modis formulam istam ex circulo elicere tentasse, tandemque in geminam (ut mihi videtur) viam incidisse, sequentia respondi. Dixi, $dx : (x^2 + 1)$ esse differentiale sectoris circuli, cuius dimidi arcus tangens sit x , radius vero 1. Si enim fuerit (fig. 3) tangens arcus dimidi AB = x , radius AC = a , fore tangentem arcus dupli AD = $\frac{2ax}{aa - xx}$, unde reperitur secans DC = $a^3 + ax^2$; aa - xx et hinc porro DE = $2ax^2$; aa - xx; jam cum sit DC:DA = EC:EF, inveniri sinum EF = $2a^2x$; $a^2 + x^2$. Porro per theorema Pythagoricum elici Sinum complementi FC = $a^3 - ax^2$; aa + xx, et hinc tandem Sinum versum AF = $2ax^2$; $a^2 + x^2$. Jam si differentialium ipsarum AF et EF, nempe $\frac{2a^4dx - 2a^2x^2dx}{(a^2 + x^2)^2}$ et $\frac{4a^3xdx}{(a^2 + x^2)^2}$ quaternata colligantur in unam summam $\frac{4a^8dx^2 + 8a^6x^2dx^2 + 4a^4x^4dx^2}{(a^2 + x^2)^4}$ et ex ea extrahatur radix $\frac{2a^2dx}{a^2 + x^2}$, fore eam differentiale arcus AE, que ducta in $\frac{a}{2}$ seu semiradium producat differentiale sectoris circularis ACE = a^3dx ; $a^2 + x^2$. Quodsi jam ponatur $a = 1$, fore idem elementum sectoris circularis $dx : (1 + x)$. Patere adeo $\int dx : (x^2 + 1)$ pendere a quadratura circuli. Si ergo porro $1 : (1 + x^2)$ vel more Mercatoris per communem divisionem in seriem resolvat, reperi rit $dx : (x^2 + 1) = dx - x^2dx + x^4dx - x^6dx + x^8dx - x^{10}dx$ etc., cuius integralis $x - \frac{x^3}{3} + \frac{x^5}{5} - \frac{x^7}{7} + \frac{x^9}{9} - \frac{x^{11}}{11}$ etc. exprimat aream sectoris, cuius arcus dimidi tangens sit x . Jam quamprimum tangens AB aequalis fiat radio BC, sectorem degenerari in quadrantem circuli tumque ex hypothesi assumta evadere $x = 1$, consequenter aream quadrantis = $1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11}$ etc. Gratum faciet E. V., ubi corrigere dignata

fuerit, si quae in hac responsione non rite se habeant: ego autem constanter futurus etc.

Dabam Halae Saxonum d. 29 Jan. 1707.

P. S. Cum in aerario Academico nunc supersint 200 thaleri, quae per favorem aulae in augmentum salaris cedent uni ex ordine Professorio; scripsi nuper ad Dn. de Danckelman, ut mei Patronum ageret coram Rege: qui etsi aliqualem spem fecerit, credo tamen ut votis meis prorsus annuat, per commendationem Excellentiae Vestrae facile effici posse.

XXIII.

Wolf an Leibniz.

Nullus dubito, quin I. E. V. litteras meas una cum Programmate Lectionibus publicis praemiso acceperit, in quibus nominavi Autorem regulae universalis pro extraehenda radice ex aequatione quacunque. Copiam libri faciet amicus meus Hoenischius ex Silesia propediem redux, qui eundem nactus est. Mihi accuratius in regulae fundamentum inquirentis visus est Autor ex quibusdam exemplis (quoad radices irrationales) eam deduxisse, in quibus radices aequationis jam ante constabant, tanquam arbitrario assumtae; minime autem promiscue omnibus aequationibus applicari posse judio. Cum in Lectionibus publicis per aestatem Hydraulicam interpretari constituerim, calculum Analyticum ad problematum quorundam Hydraulicorum solutionem applicare libuit, in quorum solutione duo lemmata suppono, alterum ex Mariotto, alterum ex Commentariis Academiae Scientiarum.

Lemma I. Si nulla spectetur resistentia tuborum fuerint que diametri eorundem aequales, quantitates aquae per eos ef-

fluentis sunt in ratione duplicata altitudinum; si altitudines fuerint aequales, in ratione duplicata diametrorum; si nec altitudines, nec diametri aequales, in ratione composita duplicatae altitudinum et duplicatae diametrorum.

Lemma 2. Resistentiae, quas aqua per canales fluens experitur, consequenter diminutiones aquae effluentis, sunt in ratione superficierum.

Scholion. Evidem non ignoro, Mariottum quoque diminutionem aquae effluentis ab affluitu in orificio tubi facto et resistentia aëris externi petere; cum vero ipse fateatur, has causas esse admodum irregulares, nec multum mutationis inducere, eas in praesente non considerabo.

Problema 1. Datur longitudo canalis ejusdam; quaeritur quanta esse debeat longitudo alterius eandem cum priore diametrum habentis eandemque aquae quantitatem eodem tempore effudentis.

Sit altitudo unius canalis a , alterius x , aqua effluens ex uno y , erit per Lem. 1. $aa \cdot xx :: y \cdot \frac{yxx}{aa}$ = quant. aquae per tubum alterum effluentis. Sit immunitio aquae in Tubo uno $\frac{y}{n}$, erit vi

Lem. 2. $a \cdot x :: \frac{y}{n} \cdot \frac{xy}{an}$ = diminut. aquae in tubo altero. Quare $y - \frac{y}{n} = \frac{yxx}{aa} - \frac{yx}{an}$; reductione facta, reperietur $x = \frac{a}{2n} + \sqrt{\frac{aa}{n} + \frac{aa}{4nn}}$. Quodsi desideretur, ut ex Tubo altero effluat multiplum vel submultiplum aquae ex dato uno effluentis, erit $my - \frac{my}{n} = \frac{yxx}{aa} - \frac{yx}{an}$; reductione facta reperietur $x = \frac{a}{2n} + \sqrt{\frac{maaa}{n} + \frac{aa}{4nn}}$.